De orationibus, quae in libris veterum rerum gestarum scriptorum sunt, brevis commentatio,

quam conscripsit P. Rudolf Schmidtmayer.

Multis rebus scribendi genus, quo veterum Graecorum et Romanorum rerum scriptores usi sunt, cum differat ab eo, quo nostrae aetatis historici utuntur, tum maxime eo, quod illi rerum gestarum narrationi orationes inseruerunt. Cuius rei causa inde nobis videtur repetenda esse, quod veteres auctores a nostris diversa secuti sunt scribendi praecepta. Nos quidem historicorum munus esse putamus, ut res gestas, quas narrare velint, certis lineis circumscribant, quibus testibus auctoribusque in unaquaque re describenda uti possint, examinent atque constituant, quomodo res singulae inter se cohaereant, quas habeant causas et rationes, quaeque in summa earum varietate sit lex, exquirant atque ostendant. Itaque commentari magis quam describere solent res gestas nostri scriptores. Veteres vero historici, cum et res gestae, quibus scribendis operam dederunt, artioribus finibus circumscriptae essent, et ipsi ad aliarum gentium gesta factaque minus animum attenderent, quo magis libros legentibus commendarent, longiore atque magis exornata rerum narratione usi sunt. Deinde, quos dictorum et factorum auctores habuerunt, minus acute examinarunt, quaeque ab iis tradita vel ab aliis audita receperunt, ad suum dicendi genus commutata libris inseruerunt. Denique in prioribus ad investigandas summas rerum gestarum leges neque aptior neque acutior mens fuit, cumque rerum ipsarum earumque mirabilium et memoria dignarum curam haberent, his describendis maxime incubuerunt easque, ut dicendo expressam quandam earum imaginem effingerent, quam maxima potuerunt perspicuitate ante legentium animos ponere studuerunt. Quibus ex causis factum est, ut propriam quandam et singularem eamque artificiosam scribendi rationem invenirent atque constituerent.

Ut in omnibus sere litteris et artibus ita etiam in rerum scribendarum arte Graeci pro maximo ingenio suo summas atque optimas, quas Romani postea secuti sunt, leges constituerunt. Vegeti atque alaci cum essent animo et, quaecumque iis oblatae essent, celeriter apprehenderent comprehensaque ardenti mente prosequerentur, vividum scribendi genus iis maxime placuit¹⁾. Naturae autem convenit, ut, quicunque

¹⁾ »Nothwendig aber fühlten die Alten weit mehr als wir den Drang der eigenen lebendigen Anschauung der Begebenheiten, das Bedürfnis der sinnlichen Berührung und Beschauung der Geschichte, welche sie darstellen sollten. Da das Leben vornehmlich nur von Seiten seiner sinnlich wahrnehmbaren Erscheinung in die Geschichte aufgenommen und abgespiegelt ward, so kam es vor allem auf die möglichst rege Lebendigkeit und Anschaulichkeit der Darstellung an. Hierauf richteten Geschichtsschreiber und Leser zunächst ihr Augenmerk; darnach strebte jener, darnach verlangte dieser.« Ulrici, Charakteristik der antiken Historiographie, Berl. 1833. p. 284.

concitato animo narret, non solum facta hominum sed etiam verba referat, qua re narratio incundior auditu, intellectu facilior exsistit. Qua de causa non mirandum esse nobis videtur, quod Graeci rerum scriptores personas fecerunt loquentes. Delectari deinde voluerunt Graeci historias legentes. Quod ut efficerent scriptores, orationibus narrationi interpositis et varietatem et vigorem et lucem operibus addiderunt atque narrandi et describendi tacdium evitarunt¹⁾). Tum Graeci, qui in artibus et litteris naturam ipsam velut ducem sequebantur atque maxime in id incumbebant, ut naturae similitudinem in operibus exprimerent, ad summum artis gradum se peruenturos arbitrati sunt, si quidem res quasi recentes legentium animis subiecissent²⁾). Quamobrem rerum scriptores, cum vita hominum et verbis contineatur et factis, non haec solum sed etiam illa sibi referenda esse censuerunt neque, ut vitae perfectam et absolutam effingerent imaginem, quae ipsi de rebus indicaverunt, aperte dixerunt, sed homines, rerum gestarum auctores, fecerunt dicentes. Ea autem re factum est, ut oratio eorum incorrupta sit magnamque prae se ferat sinceritatem atque simplicitatem, quas maxime in Herodoti libris admiramus³⁾). Nostrorum vero temporum historicos, quibus procul dubio, quod τὸ πραματικὸν vocant, maior in cognoscendis rerum causis inest sagacitas, causas eventaque rerum in comentariis ipsis planis exponere verbis neque homines ea facere ostendentes, quis est qui ignoret? Neque id nobis videtur esse neglegendum, quod apud Graecos tum demum res gestae memoriae tradi coepitae sunt, cum iam antea ars poetica floruisse. Iam enim Homerus, Hesiodus, alii poetae carmina pepigerant, quae inventus ediscebat omnesque semper plurimi aestimabant. Ilomerum autem, qui universae posteritati non minus poematum quam omnium artium leges proposuisse apud veteres creditus est, non solum, qui posteriore tempore fuerunt, poetae epicci, lyrici, tragicci⁴⁾, sed etiam rerum scriptores sectati sunt, atque ex iis praeter ceteros, qui dicuntur λογογράφοι, quos res gestas magis ad legentium voluptatem excitandam quam ad vera prodenda conscripsisse constat. Sed Herodotus quoque, quem iam veteres historiae patrem vocaverunt, iudice Dionysio Halicarnassensi⁵⁾, atque Thucydides⁶⁾, summus inter Graecos historicus, in scribendi arte Ilomerum

¹⁾ Dionysius Halicarnassensis haec de Herodoto (in libro de Thuc. ind. p. 129. (VI, p. 771. R.): Συνειδῶς γὰρ Ἡρόδοτος, ὅτι πᾶσα μῆκος ἔχουσα διήγησις, ἀντὶ μὲν ἀναπαύσεις τινὰς λαμβάνῃ, τὰς ψυχὰς τῶν ἀνθρώπων ἡδέως διατίθησιν, ἐὰν δὲ ἐπὶ τῶν αὐτῶν μένη πραγμάτων, καν τὰ μάλιστα ἐπιτυγχάνηται, λυπεῖ τὴν ἀκοήν τῷ κόρῳ, ποικιλῆν ἐβολήθη ποιῆσαι τὴν γραφὴν Ὁμήρου ζηλωτὸς γενόμενος. Optime Kohlius in commentatione: »Über Zweck und Bedeutung der Livianischen Reden«, Barmen, 1872 haec scripsit: »Reden sind Ruhepunkte der Erzählung, von denen der Leser wie ein Wanderer froh auf den zurückgelegten Weg blickt, um dann wieder rüstig vorwärtszuschreiten.« Cfr. Ulrici l. c. p. 300.

²⁾ Cfr. illud egregium Schlegelii: »Der Geist der gesammten antiken Kunst und Poesie ist plastisch, sowie der der modernen pittoresk.« Über dramat. Kunst und Literat. I. p. 15.

³⁾ Cfr. E. Waardenburg, dissert. liter. de nativa simplicitate Herodoti. Lugd. Bat. p. 8 sqq., Roscher, Klio, Beiträge zur Geschichte der histor. Kunst. Goett. 1842, p. 164, Bernhardy, Grundriss der gr. Litt. ed. III. I. p. 155.

⁴⁾ Cfr. K. Sittl, Gesch. d. griech. Litter. Münch. 1884, p. I., p. 154.

⁵⁾ De Thucyd. iud. VI, p. 771, R. Cfr. Fr. Creuzer, die historische Kunst der Griechen in ihrer Entstehung und Fortbildung. 2. Aufl. v. Kayser. Leipz. 1845, p. 114 sq., 121.

⁶⁾ Cfr. Marcellini »vitam Thuciddidis«, 37; Longinus ,περὶ ὕψους« §. 12; Roscher, l. c. p. 32 sq., E. v. Leutsch, Philologi v. 33. p. 155, 185.

secuti sunt. Homerus autem cum in carminibus plerosque gentium duces atque ipsos deos loquentes fecisset¹⁾, quorum orationes tam varias atque eximias fuisse Quintilianos iudicavit²⁾, ut omnibus eloquentiae partibus Homerus ortum et exemplum dedisse sibi videretur, mirari iam non licet, primos rerum scriptores ad illius poetae carminum formam et indolem sua composuisse opera atque eloquentiae studuisse³⁾. Quam ob rem causarum, cur veteres rerum scriptores usum orationum inserendarum receperint, haud minima videtur esse Homeri imitatio⁴⁾.

Num autem iam ii, quos *λογογράφους* dicimus, orationibus commentarios ornaverint, neque ex iis, quae vel narrando vel existimando de illis prodita sunt, neque ex librorum partibus, quae supersunt, cognosci potest. Sed quia aliqua ex parte historia Graeca e poesi orta esse putatur⁵⁾, vel certe eorum, qui *λογογράφοι* dicuntur, opera ad carminum epicorum indolem et similitudinem proprius accesserunt, neque Dionysius Halicarnassensis in eo loco⁶⁾, quo exponit, quibus rebus Herodotus *λογογράφους* superaverit, inventarum orationum laudem illi tribuere noluisse vel oblitus esse putandus est, veri simile nobis videtur, iam illos primos Graecorum scriptorum orationibus usos esse⁷⁾.

Primus autem ex iis, quorum orationes ad nostram pervenerunt aetatem, Herodotus est. Huius autem scriptoris orationes, quas Quintilianus sermones vocat, exiles sunt et ieunae omniqe carent ornatu oratorio⁸⁾.

Etiam Thucydides, qui inter Graecos in rerum scribendarum arte ad cumulum quasi perfectionis evectus est, a recepto more sermonum historiis inserendorum non recessit, quin etiam eos, quos operi suo interposuit, tanta cum diligentia et arte compositus atque expolivit, ut summum quasi fastigium totius operis recte haberentur⁹⁾.

¹⁾ De Homeri orationibus Ameis Hentze, Anhang zu Hom. Ilias, H. III, p. 86 sqq. et J. Heřmann, die formale Technik der homer. Reden, Progr. v. Villach, 1877 scripsérunt.

²⁾ Instit. orat. X, I, 46.

³⁾ Cfr. Heřmann l. c. p. 8

⁴⁾ Cfr. libros, qui inscripti sunt »Jahn'sche Jahrbücher für class. Philologie und Pädagogik«, vol. XIX, p. 354, Hochegger, de orationum in veterum historiis origine et vi brevis commentatio, Pressburg, 1853, p. 4, Ambros. Mayr, Herodot, eine literaturogeschichtliche Studie, Komotau, 1877, p. 32.

⁵⁾ Cfr. Dionys. Hal. de Thuc. ind. p. 81 sq., Cicero, de orat. II, 12.

⁶⁾ De Thuc. iud. p. 820 R.

⁷⁾ Hoc Aufenberg in libello, quem inscripsit »de orationum operi Thucydideo insertarum origine, vi historicā, compositionē« (Crefeld, 1879, p. 6) comprobare conatus est, eiusque ea de re sententia, quam secuti sumus, probabilis esse nobis videtur. Praeterea Sittl (l. c. p. 350) de Hecataeo, qui in numero eorum, quos *λογογράφους* dicimus, habetur, haec dicit: »Nach dem Auctor περὶ ὑψους fiel er gerne aus der indirekten Rede in die direkte.« Thucydides denique de illorum scribendi genere hoc tulit iudicium (l. I., c. XXI.): ξυνέθεσαν ἐπὶ τῷ προσαγωγότερον τῇ ἀκρό-άσει ἡ ἀληθέστερον.

⁸⁾ »Die Reden des Herodot sind kurz und skizzenhaft, ohne rhetorischen Glanz, erheben sich kaum über den Strom der Erzählung, nur um letzterer Abwechslung und Leben zu geben, scheinen sie wie von selbst in die Feder geflossen zu sein.« Ulrici l. c. p. 38. Cfr. Rüdiger, »De orationibus, quae in rerum scriptoribus Graecis et Latinis reperiuntur, imprimis Sallustii et Herodoti ratione habita« Schleiz, 1875, p. 10, 15 et Creuzer, »Herodot und Thucydides« Lips. 1879, p. 121.

⁹⁾ »Die Reden des Thucydides, deren jede für sich ein kleines Kunstwerk bildet, das man mit dem Mimos des Sophron vergleichen möchte, sind leuchtende Marmorwerke, aus dem spröden und harten Material der Sprache gehauen, so regelrecht gegliedert, wie die Körpertheile eines Bildwerkes,

Hic autem, cum omnia ad res civiles depingendas conferret, quo facilius atque melius id efficeret, forensibus orationibus, quas Graeci δημοσίες appellaverunt, usus est¹⁾. Orationes vero ipsae quintam fere partem totius operis constituant, qua ex re appetet, Thucydidem oratoriae arti magnam partem tribuisse²⁾. Differunt autem multis in rebus ab Herodoteis; nam cum hae breves sint et ieiunae neque ad rhetoricae artis praecepta compositae, illae longiores atque, cum Thucydides ab rhetoribus institutus esset³⁾, ad oratorias leges summo cum labore expolitae sunt⁴⁾. Hic autem cum cognovisset, historici munus esse, non solum res gestas referre, sed etiam hominum memoria dignorum ingenia atque consilia exquirere et illustrare, illos ita fecit loquentes, ut et quae cogitarent et factionum, quibus praeescent, consilia atque studia, et quid de pace, de bello, de administranda re publica sentirent, quae speranda, quae persequenda essent, detergent et legentibus ostenderent⁵⁾. Illa igitur scribendi ratione, quam πραγματική vocamus, hic usus est isque primus atque iis, qui postea inter Graecos et Romanos historias scripserunt, pulcherrimum, quod imitarentur et imitati sunt, exemplum dedit. Sed silentio nobis non videtur esse praetereundum, concionum Thucydidearum dicendi genus, cum a vulgari sermone atque communis sensus consuetudine abhorreat, saepe obscurum esse. Quam ob rem Thucydides iam a Dionysio Halicarnassensi vituperatus est⁶⁾, cui Cicero his verbis assentitur: »Thucydides autem res gestas et bella narrat et proelia graviter sane et probe, sed nihil ab eo transferri potest ad forensem usum et publicum. Ipsae illae orationes ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intellegantur, quod est in oratione civili vitium vel maximum«⁷⁾.